
 

 

 

 
 

 

RAAD VAN STATE 

afdeling Wetgeving 

advies 61.759/1 

van 11 juli 2017 

over 

een ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering ‘houdende 

wijziging van het Onroerenderfgoedbesluit van 16 mei 2014 

betreffende het uitsluiten van de BTW bij het berekenen van 

premies’
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Op 27 juni 2017 is de Raad van State, afdeling Wetgeving, door de Vlaamse 

minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed verzocht binnen een termijn van zestig 

dagen een advies te verstrekken over een ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering 

‘houdende wijziging van het Onroerenderfgoedbesluit van 16 mei 2014 betreffende het uitsluiten 

van de BTW bij het berekenen van premies’. 

Het ontwerp is door de eerste kamer onderzocht op 6 juli 2017. De kamer was 

samengesteld uit Marnix VAN DAMME, kamervoorzitter, Wilfried VAN VAERENBERGH en 

Wouter PAS, staatsraden, Marc RIGAUX en Michel TISON, assessoren, en Greet VERBERCKMOES, 

griffier. 

Het verslag is uitgebracht door Pierrot T’KINDT, auditeur. 

Het advies, waarvan de tekst hierna volgt, is gegeven op 11 juli 2017. 
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STREKKING EN RECHTSGROND VAN HET ONTWERP 

1. Het om advies voorgelegde ontwerp van besluit van de Vlaamse Regering strekt er 

hoofdzakelijk toe om de artikelen 11.2.12, 11.3.3, tweede lid, en 11.7.4, § 3, van het 

Onroerenderfgoedbesluit van 16 mei 2014 op te heffen om zo een einde te maken aan de 

betoelaagbaarheid van de belasting over de toegevoegde waarde (btw) bij de toekenning van 

premies op het gebied van onroerend erfgoed. Daaraan voorafgaand wordt in artikel 11.1.1 van 

hetzelfde besluit de vermelding van de nv Vlaamse Erfgoedkluis vervangen door de vermelding 

van de nv Participatiemaatschappij Vlaanderen. 

2. De rechtsgrond voor het ontwerp wordt geboden door artikel 10.2.1, tweede lid, 

van het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013, op grond waarvan de Vlaamse Regering de 

nadere regels bepaalt voor de premies op het gebied van onroerend erfgoed die zij kan toekennen.   

 Voor de opheffing van artikel 11.2.12 van het Onroerenderfgoedbesluit van 

16 mei 2014 kan mede rechtsgrond worden gevonden in artikel 10.2.2, tweede lid, van het 

Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013.  

ONDERZOEK VAN DE TEKST 

Aanhef 

3. Het eerste lid van de aanhef van het ontwerp wordt het best aangevuld met een 

verwijzing naar artikel 10.2.2, tweede lid, van het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013.  

Artikel 1 

4.  In artikel 1 van het ontwerp dient te worden gespecificeerd dat een wijziging wordt 

aangebracht in artikel 11.1.1, tweede lid, 3°, van het Onroerenderfgoedbesluit van 16 mei 2014. 

 

 

DE GRIFFIER 

Greet VERBERCKMOES 

DE VOORZITTER 

Marnix VAN DAMME 
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